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Abstrakt

Regulace metabolických a mitogenních buněčných dějů je komplexní systém závislý

na správném fungování několika signalizačních kaskád. Jednou z nich je insulinová osa

sestávající z akcí řízených třemi sekvenčně a strukturně velmi podobných hormonů (insulinu,

insulinu podobnému růstovému faktoru (IGF) -I a -II) a skupinou jejich receptorů. Vysoká

míra homologie panuje i mezi těmito buněčnými receptory, kterými jsou isoformy A a B

insulinového receptoru a IGF-1 receptor, patřící do rodiny receptorů s tyrosin-kinasovou

aktivitou. Díky tomu dochází v rámci této signalizace k prolínání vazebných interakcí, kde

každý z ligandů může spouštět odlišné biologické odpovědi. Jedním z cílů v této oblasti je

navržení analogů insulinu s výhradně metabolickým účinkem nebo IGF antagonistů tlumících

nežádoucí mitogenní účinky, na základě identifikace oblastí důležitých pro vazbu k různým

receptorům.

Překládaná diplomová práce se soustřeďuje na vliv zanesení vybraných prvků primární

struktury IGF-I do molekuly IGF-II na receptorové interakce. Konkrétně se jedná o záměnu

Ser29 za asparagin a dvě samostatné inserce Gly-Ser za pozici Arg34 a Pro-Gln za pozici Ser39

nebo kombinace obou insercí. Tyto modifikace snížily afinitu IGF-II vůči IR-A, avšak

nevedly ke zvýšení afinity vůči IGF-1R. V rámci plnění cílů práce byla optimalizována

rekombinantní příprava IGF-II a jeho analogů v heterologním expresním systému E. coli,

po níž následovala detailní biofyzikální charakterizace takto připraveného IGF-II, která cíleně

vedla k objasnění příčiny rozšíření signálů v NMR spektrech. Na základě NMR experimentů,

jež zahrnovaly difuzní měření a stanovení relaxačních časů, bylo zjištěno, že za rozšířením

signálů stojí rozsáhlá dynamická konformační heterogenita molekuly IGF-II, a nikoli

v literatuře často zmiňované agregační chování.
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Abstract

The regulation of metabolic and mitogenic cellular processes is a complex system,

depending on the precise function of several signalling cascades. One example is the insulin

pathway, which is mediated by a group of three sequentially and structurally highly similar

hormones (insulin, insulin-like growth factor (IGF) -I and -II) and their homologous tyrosine

kinase receptors (IR-A, IR-B, IGF-1R). Such a high degree of homology leads to crosstalk in

receptor communication, with each of the ligands triggering different biological responses.

The design of insulin analogues activating primarily metabolic effects or IGF antagonists

suppressing an unfavourable mitogenic response is one of the main goals in this research

field, which can be facilitated by identification of the regions responsible for receptor binding.

The work included in this thesis is focused on the effects on receptor interactions

following the introduction of selected elements from the IGF-I primary sequence into the

IGF-II molecule. In particular, these include a point mutation of Ser29 to Asn, an insertion of

Gly-Ser after Arg34, an insertion of Pro-Gln after Ser39, or combination of both insertions.

Although the IGF-II modifications described here negatively affected binding affinity towards

IR-A, they did not enhance the IGF-1R binding. The optimisation of the recombinant

production of IGF-II and its analogues in the heterologous E. coli based expression system

was followed by a detailed biophysical characterisation of IGF-II, which lead to clarification

of the mechanism behind the signal broadening in NMR spectra. The NMR diffusion and

relaxation experiments revealed that the line broadening observed for IGF-II NMR signals

can be attributed to the dynamic conformational heterogeneity of the molecule rather than

aggregation, as frequently quoted in the literature.

(In Czech)
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Seznam použitých zkratek
AV ČR Akademie věd České republiky

CI-MPR cation-independent mannose-6-phosphate receptor

CPMG Car-Purcel-Meiboom-Gill

CV column volume

DOSY diffusion ordered spectroscopy

FPLC fast protein liquid chromatography

GH growth hormone

His6 hexaxistidinová afinitní kotva

HSQC heteronuclear single quantum coherence

IGF insulin-like growth factor

IGF-1R insulin-like growth factor type 1 receptor

IGF-2R insulin-like growth factor type 2 receptor

IGFBP insulin-like growth factor binding protein

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktosid

IR insulinový receptor

IR-A isoforma A insulinového receptoru

IR-B isoforma B insulinového receptoru

LB Luria-Bertani

MM minimální médium

NMR nukleární magnetická resonance

NOESY nuclear Overhauser effect Spectroscopy

NSILA non-suppresible insulin-like activity

OD550nm optická densita při vlnové délce 550 nm

PAGE polyacrylamide gel electrophoresis

PDB protein data bank (www.pdb.org)

ppm parts per million

RP-HPLC reverse phase high-performance liquid chromatography

SFA sulfation factor activity

TEV tobacco etch virus

TOCSY total correlation spectroscopy

ÚOCHB Ústav organické chemie a biochemie

v.v.i. veřejná výzkumná instituce

v/v objemová procenta

w/v procenta hmotnosti v objemu

WB western blot
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1 Teoretický úvod

Signální dráhy v organismu zajišťuje řada molekul různých velikostí. Důležitou roli zde

hrají zejména hormony, ať už peptidové, nebo steroidní povahy. Jedním z nejznámějších je

insulin – hormon pankreatu zodpovědný za hospodaření s krevním cukrem. Protože porucha

jeho sekrece vede k několika civilizačním chorobám, často závažným, je tento malý protein

středem vědecké pozornosti již od konce 19. století [1]. Dalšími z hormonů zodpovědných za

insulinovou komunikační dráhu jsou již ne tak známé insulinu podobné růstové faktory I a II

(dále IGF-I a IGF-II, z angl. insulin-like growth factor). Právě na IGF-II se v této práci budu

soustředit. Zaměřím se nejen na strukturu a sekvenční podobnost k insulinu, ale i na

problematiku podobnosti příslušných receptorů a z těchto podobností pramenících následků.

Na přelomu 19. a 20. století přišel sir Edward Albert Sharpey–Schäfer, britský fyziolog,

s myšlenkou, že jistá substance produkovaná pankreatem snižuje hladinu krevního cukru.

V roce 1913 tuto sloučeninu pojmenoval insulin (z lat. insula, ostrov) podle Langerhansových

ostrůvků pankreatických buněk [2]. Když na začátku 20. století francouzský chirurg Alexis

Carrel, badatel na poli orgánové transplantace, publikoval své poznatky o aktivační síle

urychlující růst tkání in vitro, nevěřil v jejich praktickou aplikaci. Ve svých experimentech

použil extrakty z několika typů tkání, přičemž největší míru účinnosti vykazovaly extrakty

získané z kuřecí embryonální tkáně nebo slinivky dospělého jedince kura domácího [3].

Počátky pokusů isolace insulinu se odehrály v laboratoři Johna Macleoda na Univerzitě

v Torontu, kdy se Frederick Banting a Charles Best pokoušeli vylouhovat protein zodpovědný

za snížení glykemie z homogenátu hovězího pankreatu. Spolu s povolaným Jamesem

Collipem se podařilo isolovat onen „aktivní princip“ zodpovědný za snížení krevního cukru

u králíků a diabetických psů [2]. Rozhodli se tedy použít pankreatický extrakt k léčení

14letého diabetického chlapce [4]. V roce 1923 byil Frederick Banting s Johnem Macleodem

oceněni Nobelovou cenou za fyziologii a medicínu za objev insulinu.

První krystalizace insulinu se povedla ve 20. letech minulého století americkému

biochemikovi Johnu Jamesi Abelovi [5] a insulinová sekvence byla objasněna v letech 50.

Frederickem Sangerem, který za svůj objev získal v roce 1958 Nobelovu cenu za chemii.

Trojrozměrnou strukturu definovala v letech 60. Dorothy Crowfoot Hodgkinová [6] pomocí

X-ray krystalografie. Za využití této metody ke stanovení struktury biologicky aktivních

molekul byla roku 1964 oceněna Nobelovou cenou za chemii.
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Další vývoj na poli insulinu podobné aktivity se udál v polovině 20. století, kdy byla

v séru objevena přítomnost faktoru se sulfatační aktivitou (SFA, z angl. sulfation factor

activity). SFA podporuje vychytávání sulfátu chrupavkou zprostředkovaný růstovým

hormonem (GH, z angl. growth hormone) [7]. Pár let poté byl v lidském séru objeven insulinu

podobný faktor, jehož účinek ovšem nebyl potlačen anti-insulinovou protilátkou. Zavedl se

pro něj termín „nepotlačitelná insulinu podobná aktivita“ (NSILA, z angl. non-suppresible

insulin-like activity) [8]. Vzhledem k tomu, že oba tyto faktory měly vliv na podporu


[…]


rozlišenými signály, které byly na základě již publikovaných dat částečně přiřazeny

k primární sekvenci [34]. I toto spektrum je zatíženo rozšířenými čarami, než jaké odpovídají

proteinu o této velikosti, z čehož lze opět usuzovat na výskyt jisté konformační heterogenity

nebo tvorbu agregátů. Jednou z možností, jak zvýšit kvalitu snímaných dat, tedy jak zamezit

překryvům signálů a snížit jejich šířku, je měření IGF-II v komplexu s doménou 11 IGF-2R

[34].

Na výše zmíněné agregační chování volného Gly-1-IGF-II byly zaměřeny experimenty,

pomocí kterých lze sledovat dynamické vlastnosti molekul. Výstupem těchto metod je

odhadnutí hydrodynamického poloměru molekuly, v jednom případě na základě výpočtu

rotačního korelačního času z longitudinálních a transverzálních relaxačních časů dusíku,
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v druhém případě na základě translační difuze. Relaxace spinového systému byla sledována

snímáním série dvoudimenzionálních heteronukleárních 1H/15N korelačních experimentů pro

měření 15N longitudinálních a transverzálních relaxačních dob. Uniformě isotopově

obohacený 13C/15N-Gly-1-IGF-II byl rozpuštěn v 50 mM deuterované kyselině octové s 5%

(v/v) přídavkem D2O. Difuzní měření zahrnovala snímání dat jak v 50 mM deuterované

kyselině octové v prostředí D2O, tak na vzorku rozpuštěném v 5% (v/v) deuterované kyselině

octové v prostředí D2O pro ověření rozpustnosti proteinu diskutované výše. Získaný

translační difuzní koeficient byl v obou podmínkách přibližně stejný a podobný hodnotě

vypočítané pomocí programu HYDROPRO verze 10. Hydrodynamický poloměr, odpovídající

naměřenému translačnímu difuznímu koeficientu, 16,3 Å je srovnatelný s tím, který byl

získán teoretickým výpočtem (13,3 Å), čímž poukazuje na výskyt monomerů a vylučuje tak

tvorbu agregátů. Avšak hodnota rotačního korelačního času získaná z měření relaxací byla

2,5krát větší, než jaká byla vypočítána programem HYDRONMR verze 7c. Naměřené

hodnotě odpovídá hydrodynamický poloměr 24,5 Å.

Zhodnocení těchto komplementárních technik vede k závěru, že rozšířené čáry v NMR

spektrech IGF-II nejsou způsobeny tvorbou agregátů, ale výskytem dynamické konformační

heterogenity. Díky těmto neustálým změnám konformace dochází k ovlivnění relaxačních

časů, zejména transverzálních, a metoda tak poskytuje zkreslené údaje, které nelze využít

k definici oligomerního stavu molekuly. Oproti tomu translační difuze není ovlivněna

dynamickým chováním molekuly, neboť závisí především na jejím objemu, respektive

molekulové hmotnosti. Součástí budoucích experimentů bude ověření relaxačního chování

měřením na spektrometru s vyšším magnetickým polem.
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6 Shrnutí výsledků

Metodou rekombinantní exprese v heterologním systému E. coli byl připraven

Gly-1-IGF-II, jehož vazebná specificita je srovnatelná s komerčně dostupným IGF-II. Takto

připravený protein může být dále používán k definici vazebných interakcí. Pro studování

rozhodujících prvků IGF-II majících vliv na vazbu k IR-A a IGF-1R byly připraveny analogy

nesoucí elementy z aminokyselinové sekvence IGF-I. Jedním z nich byla bodová mutace

serinu v pozici 29 za asparagin, další analogy zahrnovaly modifikace v nestrukturované

doméně C. Mezi nimi bylo vložení aminokyselinových párů glycin a serin za arginin v pozici

34, dále inserce prolinu a glutaminu za serin v pozici 39, nebo kombinace obou insercí.

Všechny připravené analogy měly podle očekávání nižší afinitu k insulinovému receptoru

isoformy A oproti nepozměněnému Gly-1-IGF-II. Při testování analogu s kombinací obou

insercí, vedoucí ke stejné délce domény C jako v případě IGF-I, vůči IGF-1R však nebyla

pozorována zvýšená vazebná interakce.

Součástí této diplomové práce bylo testování agregačního chování molekuly Gly-1-IGF-II

při experimentech nukleární magnetické resonance. Zhodnocení dat získaných z relaxačních

difuzních měření vede k závěru, že za daných podmínek (50 mM nebo 5% (v/v) kyselina

octová) je protein v monomerní formě a relativně nízká kvalita spekter (rozšířené čáry) je

pravděpodobně způsobena výskytem dynamické konformační heterogenity.
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Přílohy

Příloha 1: Chromatografický záznam RP-HPLC preparace Gly-1Asn29-IGF-II
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Příloha 2: Hmotnostní spektra preparovaného Gly-1Asn29-IGF-II
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Příloha 3: Chromatografický záznam RP-HPLC preparace Gly-1-IGF-II ins: Gly-Ser za
Arg34
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Příloha 4: Hmotnostní spektra preparovaného Gly-1-IGF-II ins: Gly-Ser za Arg34
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Příloha 5: Chromatografický záznam RP-HPLC preparace Gly-1-IGF-II ins: Pro-Gln za
Ser39
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Příloha 6: Hmotnostní spektra preparovaného Gly-1-IGF-II ins: Pro-Gln za Ser39
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Příloha 7: Chromatografický záznam RP-HPLC preparace Gly-1-IGF-II ins: Gly-Ser za
Arg34, Pro-Gln za Ser39
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Příloha 8: Hmotnostní spektra preparovaného Gly-1-IGF-II ins: Gly-Ser za Arg34, Pro-
Gln za Ser39
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Příloha 9: Chromatografický záznam RP-HPLC preparace (GlyAlaMet)-1-IGF-II
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