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Rozálie Hexnerová se ve své diplomové práci věnovala studiu vlivu specifických modifikací
v insulinu podobnému růstovému faktoru IGF-II na jeho signalizační chování. Její práce je cenným
příspěvkem k projektu, který je zaměřen na oddělení metabolických a mitogenních efektů hormonů
insulinové osy. Rozálie se velmi dobře zorientovala v komplexní problematice relevantních
signálních drah a také strukturních aspektech těchto metabolicky aktivních peptidů. Úspěšně si
osvojila pokročilé techniky práce v biochemické laboratoři a získala zkušenosti v experimentálních
přístupech biomolekulární NMR spektroskopie. Díky své svědomité každodenní práci dokázala
připravit několik variant IGF-II, včetně dvojitě izotopově obohaceného (13C a 15N) proteinu, a to
v dostatečném množství pro důkladnou biofyzikální charakterizaci a aktivitní měření. Dále se aktivně
podílela na testování vazebných interakcí spolu s kolegy ze skupiny Dr. Jiřího Jiráčka (ÚOCHB) a
účastnila se NMR studií včetně jejich vyhodnocení a interpretace. Výsledky její kvalitní práce budou
publikovány ve vědeckém časopise a jsou dobrým základem pro navazující studie, kterým se hodlá
věnovat v rámci postgraduálního programu.

Rozálie Hexnerová plně prokázala schopnost systematické vědecké práce a předkládaný text
zcela splňuje požadavky na diplomovou práci. Proto doporučuji její přijetí.
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Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení.
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